
ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA DI TRAPANI

Istituita ai sensi della legge regionale n. 19 del 11/08/2025

******

OGGETTO: SOSTITUZIONE NOMINA DEL NUOVO SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
DELLE SEDUTE ASSEMBLEARI AL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO-CONTABILE, 
DOTT. PIERVINCENZO TRIPOLI. 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE N. 01 DEL 22 GENNAIO 2026

IL PRESIDENTE

FRANCESCO GRUPPUSO

Nominato nella seduta dell'Assemblea Territoriale Idrica (ATI) del giorno ventinove del mese di 
giugno dell'anno 2023; 

Vista la legge regionale 11 agosto 2015, n. 19, recante “Disciplina in materia di risorse idriche” ed, 
in particolare, l'art. 3, lett. a); 

Dato atto che: 
– con la citata legge regionale è stata istituita l'Assemblea Territoriale Idrica (ATI), quale ente 

rappresentativo di  tutti  i  Comuni  appartenenti  all'ambito  territoriale  ottimale  di  Trapani, 
come delimitato con D.A. n. 75/2015 ci. (art. 3, commi 1 e 2);

– l'ATI ha la personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia amministrativa, 
contabile e tecnica (art. 3, comma 2); 

Visto: 
– lo Statuto dell'Assemblea Territoriale Idrica (ATI) di Trapani e il potere di organizzazione 

delle sedute assembleari e del consiglio direttivo;
– il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi dell'ATI di Trapani, approvato con 

deliberazione dell’Assemblea in data 15/12/2025; 

Richiamata la determinazione del Presidente dell'ATI di Trapani n. 3 del 16/09/2025 avente ad 
oggetto:  “Nomina  a  segretario  verbalizzante  delle  sedute  assembleari  al  Funzionario  
Amministrativo-Contabile, dott. Antonino Buffa, giusta convenzione stipulata ai sensi dell'art. 23,  
comma 5 del CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021, stipulata in data 28/08/2025”; 

Preso atto che:
• il suddetto incarico era vincolato alla durata della convenzione stipulata con il Comune di 

Mazara del Vallo ai sensi dell'art. 23 comma 5 del CCNL Comparto Funzioni Locali;
• la suddetta convenzione è scaduta in data 31/12/2025 e non è stata rinnovata, determinando 

di fatto la cessazione dell'incarico in capo al dott.  Buffa e la conseguente vacanza della 
funzione;

 
Ritenuta la necessità e l'urgenza di garantire la continuità amministrativa e la funzionalità delle 
sedute assembleari e dei consigli direttivi dell’Ente;

Considerato che presso la dotazione organica dell'Ente presta servizio, a far data dal 16 novembre 
2025,  il  dott.  Piervincenzo  Tripoli,  Funzionario  Amministrativo-Contabile  che  possiede  le 



competenze  professionali,  l’esperienza  e  i  requisiti  necessari  per  ricoprire  l’incarico,  come 
evincibile dal suo curriculum vitae agli atti;

Valutato, pertanto, opportuno nominare segretario verbalizzante delle sedute delle Assemblee e dei 
Consigli Direttivi dell’Ente il dott. Piervincenzo Tripoli con effetto immediato, avendo previamente 
acquisito  per  le  vie  brevi  la  disponibilità  dell'interessato  ad  accettare  la  nomina  a  segretario 
verbalizzante, svolgendo tale compito nell’ambito delle funzioni proprie del profilo professionale 
ricoperto presso questa Amministrazione Pubblica;

Precisato che tale  nomina non comporta  la  costituzione  di  un nuovo rapporto di  lavoro né la 
corresponsione di alcuna indennità aggiuntiva, non essendo prevista né dallo Statuto né dalla L.R. n. 
19/2015;

Richiamato il disposto dell'art. 53, comma 5, del D.lgs. n. 165/2001 rubricato  “Incompatibilità,  
cumulo di impieghi e incarichi” (così come modificato dall'art. 1, comma 42 della L. n. 190/2012) 
ai sensi del quale il conferimento degli incarichi deve essere operato tenendo conto “della specifica  
professionalità, tali da escludere casi di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nell'interesse del  
buon andamento  della  Pubblica  Amministrazione  o  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziali,  di  
interessi, che pregiudichino l'esercizio imparziale delle funzioni attribuite al dipendente”; 

In  virtù  dei  poteri  conferiti  al  Presidente  dell’ATI  dallo  Statuto  e  dal  Regolamento  dell’Ente 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’ATI di Trapani;

DETERMINA

1. di  prendere atto,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  della  cessazione dell'incarico 
precedentemente conferito al Dott.  Antonino Buffa, con propria Determinazione n. 3 del 
16/09/2025 avente ad oggetto: “Nomina a segretario verbalizzante delle sedute assembleari  
al  Funzionario  Amministrativo-Contabile,  dott.  Antonino  Buffa,  giusta  convenzione  
stipulata ai sensi dell'art. 23, comma 5 del CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021,  
stipulata in data 28/08/2025”, a seguito della scadenza della convenzione con il Comune di 
Mazara del Vallo avvenuta il 31/12/2025 con il mancato rinnovo della stessa; 

2. di  nominare,  conseguentemente  e  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  il  dott. 
Piervincenzo  Tripoli,  Funzionario  dell'ATI  Trapani,  quale  segretario  verbalizzante  nelle 
sedute  assembleari  dell’ATI  di  Trapani  e  nelle  sedute  del  Consiglio  Direttivo,  con 
decorrenza immediata; 

3. di  richiamare il  disposto  dell'art.  53,  comma  5,  del  D.lgs.  n.  165/2001  rubricato 
“Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi” (così come modificato dall'art. 1, comma 
42  della  L.  n.  190/2012)  ai  sensi  del  quale  il  conferimento  degli  incarichi  deve  essere 
operato  tenendo  conto  “della  specifica  professionalità,  tali  da  escludere  casi  di  
incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nell'interesse del buon andamento della Pubblica  
Amministrazione o situazioni di conflitto, anche potenziali, di interessi, che pregiudichino  
l'esercizio imparziale delle funzioni attribuite al dipendente”;  

4. di  stabilire  che  il  nominato  dott.  Piervincenzo  Tripoli,  nell’esercizio  delle  funzioni  di 
segretario verbalizzante, assumerà la responsabilità, i poteri e le competenze attribuiti a tale 
posizione  dal  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e  dagli  altri  atti  
normativi interni dell’Ente; 

5. di  dare  atto che  il  presente  incarico  viene  svolto  nell'ambito  dei  doveri  d'ufficio  del 
dipendente e  pertanto non comporta  oneri  aggiuntivi  per  l'Ente,  né la  corresponsione di 
specifiche indennità al dipendente; 

6. di disporre che il presente atto: 

• notificato all’interessato per accettazione;



• trasmesso all’OIV;

• pubblicato  sull’Albo  Pretorio  online  dell’Ente  e  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D.lgs. n. 33/2013;

• inserito nella raccolta degli atti di questa Presidenza.. 

  

Il Presidente dell’ATI

Francesco Gruppuso

Documento  firmato  digitalmente  secondo  le  indicazioni  sulla  
dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.  
7/3/2005,  n.  82  recante  “Codice  Amministrazione  digitale”  e  s.m.i.  
L’originale del documento firmato digitalmente resta agli atti di questo Ente


		2026-01-23T10:19:16+0000
	Gruppuso Francesco




